## Ad Lectorem.

**R**VNT fortasse, benevolentissime Lector, quidus nostri instituti rationem exigeret velint, causasque requirant, cur in hanc iuris pontificij partem commentarios ediderim, eisque omisso cuiuslibet capitis paraphras, quæ vilior quibuldam videretur, ad summam redegerim. Quibus non iuria vita, & studiorum ratio reddenda est. Annis namque duodecim in triaque iuris prima relectione exactis, admissus ipse ad hoc selectissimum, rotiusque orbis celebratissimum collegium, quod in hac Academia Salmanticensi adiudicatum illustris, ac reverendissimus vir Didacus à Muros Ouentensis Ecclesie præful meridissimus, sanctissimo humani generis Salvatori dicauit, Doctoris tandem Decretorum Laurea anno millesimo quingentesimo trigesimo nono, statim vero vicissimo sexto, insignitus, cum post biennium honorario publice accepto, manus iura Pontificia interpretandi natus essem, librum quartum Decretalium sicut prælegendum assumpsi: ex cuius interpretatione cognoui operæ precium me facturum, si quæ apud iuris pontificij, ac Cesarei Doctores, nec non apud sacra Theologiae professores ipsarum circa eundem tractatum legimus, ad breuem quandam resolutionem prauia rationum cognitione reducerem. Quia in re veterum parlimonijs, prolixosque nimis, ac sapientissime difusos, quamuis multe, ac varia lectione, Cardinalis Alexandrinus commentatoris ex professo fugere curauit. Nec temere caput distinctam adnotacionem omisi: sed ne mihi foreot eadem sapientia repentina, utique ab extraneis questionibus recedenter, quæ in proprijs sedibus raditz lectorem erudiunt facilius, & suauiter delectant: locis autem alienis congettæ fatidum generant, atque nauferum provocant: phrasis cam, quæ nobis forte coniungit in ipsius ordinarijs lectionibus, expolit noluimus, quo facilius ab omniibus hi nostri commecarij legi possint. Nec tamen eam sequimur, que barbaris dictiōibus onusta, abfusile vilo delectu paucim in veterum glossematis sece obtulit. Legi igitur hac nostra, & quæcumque sint, boni consule, ac perpetuo V A L E.

**H**VIV Sigillar opere, candide Lector, duas erant partes, quarum prima de sponsalibus: Secunda de Matrimonio trattabit. Rarissima inquitque capita dividuntur, quibus sequentia explicabatur. Primum sponsalorum divisionem. Secundam, etiam ad sponsalia requiriāt. Tertium, quibus verbis sponsalia contrahantur. Quartum, sponsalorum effectum, & quo pacto p̄ea sponsalium in matrimonium transirent. Quintum, qualiter sponsalia dissoluntur.

COVARRVVIAS TOLETANI,  
EPISCOPI SEGOVIENSIS, AC RE-  
GII SENATVS PRAESVLIS, IN QVARTVM  
LIBRVM DECRETALIVM  
EPITOME

## DE SPONSALIBVS.

## CAPUT PRIMVM.

De Sponsaliorum Definitione.

## SUMMARIA.

- 1 Sponsaliorum definitio & eiusmodi summa ratio.
- 2 Repromissio quid.
- 3 Aduersus & ipsius in nuptiarum solennitate aliquatenus remisit.
- 4 Nuptiarum solennitas veterum remisit.
- 5 Sponsalia etiam dictamque pars de hisq; sponsis dari faciat.
- 6 Sponsalia propria dicta que de futuro appellatur, non ad hanc rationem & ad usum frequentius, sive de professo ut purius & proficiens appellatur, & non s.
- 7 Spousa autem ex pialetis bequedatibus, vel carnis copulam: uxor vero potest alia ratio, quia confit, sponso & dici eum, qui pro aliis promittet, & inde sponsalia dicta, quia is, qui vox & re ductus erat, non ab ipso, sed ab eo, unde dictus erat, nempe à patre vel à fratre stipulabatur, tam in matrimonio nunc ducumur. v. rex Aulo Gelio lib. 4, cap. 4. deducit Alciat. lib. 1, parag. cap. 2. Quibus illo adiunctum est, sponsalia & etiam dicti munera, quae ab sponsis dispensabantur. L. 1. C. 3. cap. 1. ex script. petri, & in rubr. & l. 2. c. 2. scilicet prouincia C. fons. s. dicitur, lib. 3. Theod. S. I. Regum. 18. scribitur: Non habet rex sponsalia necesse, nisi tantum preputia Philitinorum. Quin & Varro lib. 5. de linguis Latine scribit, olim à veteribus pecuniam nuptiarum causa sponsi promisiunt, dicunt huius ipsam.
- 8 In matrimonio exinde per perspicua verba Bart. in codice 5. dico.
- 9 Adiutorium misericordia cum alterius sponsa, quem de futuro appellamus.
- 10 Adiutorium quid.
- 11 Sponsa vestrum cum sponsa sua quomodo vindicare posse & utrum ipsius sponsum in d. 4. dico.
- 12 Eiusmodi interpretatione q. si minor sub exinde lego.
- 13 Adiutorum non est, qui sponsam alterius vocem dicit. & Papuanus nunc elegans interdictionis i. maled. 9. queritur q. de adiutoriis.
- 14 Permissio clericorum ex sponsa formicorum, quoniam extenueruntur sacerdotia.
- 15 Filii natus ex formicione, iam alterius sponsa de futuro contingentes adulterini non est.
- 16 Qui cum alterius sponsa de futuro formicione in interiori ratione induit, non tenetur hanc qualitatem sponshorum factorem indicare.
- 17 Pseudoalterius non habet latitatem in formicione cum sponsa alterius.
- 18 Feminas ante 2. annos nuptias reservare posse.
- 19 Regulae 7. lib. 7. cap. 8. dicitur, ad uiginti exponit.
- 20 In sponsis permissio committitur & ueritas ac germanus sponus leg. sacerdotum si ad. de parcer.
- 21 Sponsi were gan piet.

- 2 Ponfalia, & Autore Florentino, sunt futurum nuptiarum mentio ac reprobatio, ex eo sic dicta, quod veteres per stipulationem futures libi uxores spondentur. 1. c. 1. cap. 1. fons. 1. ff. de reprobatione & ceteris. & lib. 1. cap. 1. multas 30. quell. 5. sec & eleganter & reprobationis dictione turifconsulutus vius est, quod ex propria significacione pro reciprocis promissionib; accipiat, qui vere in sponsalibus hi quia hinc inde reciproca est promissio. [V]enit vero turifconsulutis dictio, mentio, in ead: definitione, & ut cum iudicis adnotauit Onomastus uortis apud Grecos & de sponstatione & memoria significat. Ipsi vero turifconsulutus id est, quam apte ea dictio fuerit vobis, quod sponstatione & hac quidem stipulante prececedebant nuptiarum federa, qui variis genitum moribus solenniter faciebantur. Nam & Libanius Firmian. lib. 2. dom. infra. 1. 10. auctor est, aqua & igni nuptiarum federa contrahit solere, eo quod humore ac calore animalium sumps corporarentur. Cuius solemnitas meminit iurisconsulutus in lib. 1. ff. de donis ueris & uxori. vbi Budus et eleganter explicat. & Plutarillus interproblematis Romanus cap. 1. Dionysius Halicarnass. lib. 2. Roman. Amis. & Quiddius. 4. Fas. signe aqua & igni:
- An quod in his ueris & fas, has perdit exst?
- Huic nota fit conuenit das magna puritas?

Cui subscrivit Felius Pompeius in dictione, aqua. Sed & M. Varro lib. 4. id significare videtur, qui in re, qui priuorum riuis & ossibus cupit, legit Quintum Curtium, lib. 8. vbi

agit de Alexandri & Roxane connubio. Alexan. ab Alex. Diuersum genit. lib. 1. cap. 24. Virgil. Polyd. de invent. retuum. lib. 1. cap.

4. [Bri]ton. lib. de ritu nuptiar. Petr. Pithoxum inuent. regnum. Turifconsulutum. tit. 16. 3. Ludovic. Caecilium lethi. amig. lib. 15. c. 15.

& 17. Nobis, qui Christi fidem prothromperem, fatus sic ab ecclesia sanctam esse in nuptiis contradicimus morem religionis maxime conformem, quem tradidit, in ead: & ceteris, & ceteris, & c. f. s. 30. q. 5. nec est ad vinculum coniugis nullum effictum annecti, vt probat cas. 1. 1. de sponsal. com. cum communis Doctor intellegatur. Huic etiam sponsaliorum significacioni aptari potest alia ratio, quia confit, sponso & dici eum, qui pro aliis promittet, & inde sponsalia dicta, quia is, qui vox & re ductus erat, non ab ipso, sed ab eo, unde dictus erat, nempe à patre vel à fratre stipulabatur, tam in matrimonio nunc ducumur. v. rex Aulo Gelio lib. 4, cap. 4. deducit Alciat. lib. 1, parag. cap. 2. Quibus illo adiunctum est, sponsalia & etiam dicti munera, quae ab sponsis dispensabantur. L. 1. C. 3. cap. 1. ex script. petri, & in rubr. & l. 2. c. 2. scilicet prouincia C. fons. s. dicitur, lib. 3. Theod. S. I. Regum. 18. scribitur: Non habet rex sponsalia necesse, nisi tantum preputia Philitinorum. Quin & Varro lib. 5. de linguis Latine scribit, olim à veteribus pecuniam nuptiarum causa sponsi promisiunt, dicunt huius ipsam.

Non tam in fieri, tamen sponsalia dici quandoque non est, tam futuri coniugalis confeccus promissionem, quam sponsalia de futuro magistra voce appellamus, verum ipsam mutui coniugalis confeccus datonem, quam sponsalia de presenti dicimus: vnde sponsalia cum dicimus, quia vere matrimonio adducta est: quod facta scriptura & iura canonica pallium obseruant, capitulo 1. de praem. cap. 2. cap. fin. de spons. cap. 3. cap. 1. cap. qui de sponsalib; 27. quell. 2. non ex eodem, quod futura traditio corpori promitterat, v. ex dictum Abb. in cap. penult. de sponsal. & Felini in rubr. sponsal. colom. fed ex eo quod matrimonium per sponsionem est, per stipulationem, vt moris est, contrahatur, per interrogacionem & responsioem, cap. penult. de sponsal.

Quod enam apud veteres fieri solebat, si quidem vxor interrogabatur a viro, an vellet sibi esse materiam, rursum vir ab uxore interrogabatur, an vellet sibi esse patris autoritatem Boetii lib. 2. Tert. quem Alciat. reculit in L. premissum, s. matrem & de verb. fug. & Tiraq. attingit. imm. 1. 3. colum. 3. Hinc nostrarum & uxorum ab sponsa, que coniugium confundit, praeferunt, hoc loco distinguunt, quod vxor post nupialem benedictionem, & solennitatem, seu carnis copulam, dicuntur: antea verb sponfa appellatur, ex publico, de coniug. tunc, quam significacionem diuinam etiam scriptura obseruat, & eam frequens vius recipit, secundum Abb. in d. c. ex publico, vbi text. ex virtut. notar. Ancha. res. 1. col. pen. Felini in rubr. de sponsa optimo Dec. 1. 1. 1. 1. 1. 1. fed & habet sponsas quandoque dicti coniuges vel uxores constat, non re praesentum, sed pro futurorum, ex eo, quod propter fidem, quam in defensione dederunt, potesta efficiuntur verè uxores, & c. sup. p. 27. qu. 2. vbi Gratia ex pluribus autoritatibus hoc ipsum probat, cuius est locupletissimum tellis Hieronymus aduersus Heluidium de perpetua virginitate beat. Alcia. 2. Tom.

Verum apud turifconsulutis propriior ac frequentior est prima sponsaliorum arque sponsaliorum significatio, quas sponsas proprie intelligimus, quas de futuro appellamus: quod Abb. Anton. & Felini in rubr. de sponsal. & Contra. Lagus in Methodia iuris de nupt. faciuntur.

Ex quod inferitur primo intellectus ad L. ann. fine. C. de quibus sponspas largitas ita conuenit, vt minime de hoc du-

bitate

bitate liceat. *i. cum veterum. C. de donat. ante nup. auct. vi. spon. laeti. colla. 8. Regia. 2. tit. 1. part. 4.* nam de sponsis de prestantiam idem flamerat. *i. c. de boni que lib. sub nomine vero. & vero.*

**Secundo.** *Ex his patet. fixus. & diu. ss. ad. dict. dum coenum alterius cum sponsa vindicare per matrem, spona quā de futuro vocamus. intelligentiam dñe, ut propriam interpretationum significativa sequatur. Non hinc interpretatione Bartoli, ibi adulteratur dicem, sponam matrimonii, quam ibi violari prohibet lex, intelligi, quando sponsalia sunt contrata de prestantiam enim exigit Bartoli, sponsaliaque nos de prestanti vocamus, esse contrata; sed contraūm sponsaliorum iam precepsisse cum promissione praestitum futurum conseruare, ut spes matrimonii possit dici. Nam alias inquit ipse, sponsibus non praecedentibus non diceretur ipe, matrimonii excedere. *i. s. quia vero. vbi maritus non accedit exorem propter adulterium, quod committit, ante matrimonium contractum, cum iob nulla sponsalia ipsius matrimonium praecelerint. Nec decebat opinari incepit bar. fons nubile, ut minimū putaret, spem matrimonii dic pote possit futurum matrimonium prouidentia. Ita vero constat Bartoli, adulterio, non potest dici spem, nisi ex aliquo acto precedenti, quod proat text. vbi Bartoli in 1. cap. feruauit de condicione causarum, itari, idem in 3. libro. 8. de fratres, si de returno vel alij. Abb. & Iniol. in cap. 2. de remuneratione, optimè Aymon Salmantico, capl. 11. colom. 2. & 3. sequit text. in 1. non spon. s. 5. In liberu. si de evanescencia. notar. Sic etiam dicitur 1. t. xxi. s. 4. spon. intelligit glori. in 2. ap. quemadmodum. in resolutio. & veretur. Abbas & Propstius. cap. 2. retinete quaeque cor. fixus. Oldrap. & Albe. in lib. 5. quaeque bar. si de adulterio. Quae omnia non temere addimus, sed vix quodam obliter est ostendimus hallucinari, quippe quia in sponsa de praestiti dictum s. Diua. intellixerit, quatum primas obtineat gloria. in cap. 3. spon. 1. de fide, excommunicatio receptio committit. An. ap. 1. de adul. Fcl. m. 1. de fide, p. 2. colom. id certe fallim, & ab illius legi vero spon. et alieni. Quia nolle s. de sponsa, quidam probare conantur adulterio, compiti cum alterius sponsa de futuro, glo. de fili. cap. 1. p. 1. admodum. Abb. & Propst. in 2. cap. disre. omnes. Oldrap. & Albe. in dat. 5. queretbar. pro quibus spon. potest text. sub. 1. spon. s. 5. vbi iure spon. potest qui adulterium cum propria sponsa committit, acquisuisse mariitum non poluerit adulterium cum sponsa alterius committit. Quod centum abelit ut probem, ut aperitulim argumentis id fallim illi consenserit. Primum tenet a definitione adulterii in genitum alium. Est autem 1. adulterium, & cōsiderans mentalis, vel realis, per quem alterius thorax violatur. cap. 2. spon. 2. 3. ap. 1. liberu. s. 1. de adul. 1. iure spon. 1. de fili. cap. 1. de fili. quippe & colligit hanc definitione ex dicto Thom. in 2. cap. 1. 4. articulo. 8. iof. in rubr. C. de adul. 10. q. membra spon. de adulterio, sed contra cum sponsa non violat thorax alterius, enim sponsio non competit, accedendiad sponsam, ante coniugalem conseruare, exprimunt vel tacitum: igitur non erit adulterium coitus, cum sponsa alterius contingens. Secundum eadem liberu. affectit, adulterium solum cum nupta comitatis: sponsa revera nupta non est: ergo coitus cum ea adulterius & iuste confert, quod est probat cap. 1. p. 1. spon. s. 5. quia vero. Tertio eadem opinionem probabo, nec istate glo. ap. quidam deponunt. 2. quidam. 2. quia negat adulterium cum coniugio cum sponsa alterius de futuro, locutus est ad cap. 2. de remuneratione, cur sponsalium de praestanti adulterium committit, notar. vbi Card. hanc opinionem aperie sequitur: idem probat glo. ap. 2. spon. p. 1. de fide, excommunicatio quibus concuerit, quod Anton. in 2. cap. 2. p. 1. de remuneratione, notar dicens adulterium committit iniuria illa à vinculo matrimonii, ejam ante copulam, idem recent Anan. in 2. cap. 1. de adul. 1. clm. in rubr. de sponsalib. 2. colom. ap. 1. Iohannes Lupi huius sententia est videtur, iudic. C. de adul. 5. 2. ou. 1. princip. Militiam hominem hoc ipsum alterius obiectat. Ille enim lector, me contra opipari, quippe quia s. Diua. in spon. fa de finitur intelllexerit, & negem cum ea adulterium se committit. Cui ergo respondeo, ex re scripta. 1. In peccatorum licere sponso coitem alterius cum sponsa vindicare: per textum in 2. s. Diua. non tam ex eo, quod illi coitus sit adulterios: sed vel quia iniuria aitri sponso inferunt, propter spem matrimonii, unde sponsa non vindicatur, ne fornicationem, et quod sit adulterium: sed ratione aitri iniuria sponso habilitate, quia modius iniuriam sponsi illatum**

vindicare licet, et ob eandem matrimonii spem. 1. item apud La-boren. s. 5. spon. queque ss. de incurrando, vel altem in dict. s. Diua. sponsis non vindicat illam formationem iure adulterii, quod nulli latet: atque hunc opinio esse verum, sensum dict. s. Diua. 1. Qui probatus omnino ex Pauli Jurisconsultorum fragmento, quod inter alias veterum Jurisconsultorum reliquias typis tradi curavit Petrus Pithocus ms. 4. inquit enim Paulus, in xvorem vindicatur adulterium, iure mariti, non clavis in spem, quo in loco nullum est opinione ipse Petrus in 2. m. non probat, que & probari poterit ex 1. m. s. quae habet ss. de adulterio.

Non obstat s. si nuptia, post eadem 1. quia loquitur in accusa-tione, qua sit iure sponsi, non iure adulterii: quod aperte ex eius littera contaret. Veleuille textus intelligentis in sponsa ad domum tradita: cum qua ex illa traditio consentit coniugalis. Titem tacitus intercellerat, cum illa esset nubilis, matrona super hanc etatem, ut ibi constat, & pro batur haec traditio: illi, etas milie, multierat, s. de remunera-tione, atque tamen sponsa appellatur ante duodecimum, am-num tradita, non vox, quia lex vilam etatem xvioribus flamerat, hanc spon. 1. de fide, quod nuptiam matitia praeuenire poterit, quod nuptia noncum lex chilii minime permitterit, ita clavis nuptiana ante dies decimatum annum non app. Itari exorem, donec duodecimum annum sit complectus, probat spon. 1. de remuneratione, & sponsalibus praecedentibus li. m. 1. p. 1. quod autem ante duodecimum, unum annum loquenter, nomen sponsalium & spon. adhuc durat. L. quaeque s. de fide, alibi, tamen eti ad matrimonium vim malitia scatent implicata, quod aliud alemus.

Eis his 1. labitur invenire in celo, his ad textum in lib. m. s. que-15  
dict. 2. de adulterio, dum dicit, vici non est adulterium, qui sponsa alterius accipit ex uxore, & ei pronuntiat carna-lierum iudicium est dicendum. Si cum ea dolite coniugio fornicetur, sponsum iniuriatur et roget sponsus: ob quoniam vel iniuriam actionem in indicium sponsus deducere poterit, vel utrum sponsi illud etiam vindicare, non iure marii, nec ratione adulterii.

Secundum eadem affectione constat, 2. quod quamevis clericum cum vxore fornicationem percibit, non teneat ut abolutione excommunicationis petere iuramento pontificis, et 3. ad suorem fratrem exorem, eam tamen petere debet ab ipso Romano Pontifice, si clericum, cum sponsa s. de futuro fornicantem, percibent, vix sponsa gloria & animos approbat, 1. 3. ledicatione immo regi ipsi fornicationem, ut hoc crimini credere cripum exculpi, & tenuere abe-priope eundum absolu: man & ex eodem cap. apparere, percutient clericum cum fornicatione exculpi.

Tertio hinc patet, filio ex talis fornicatione natos non esse adulterios, quod ad plurimum legum & canonum in-tellec[t]u pluri[m]inu[er]e conducta.

Quarto colligitur ex his cum, quicum alterius sponsa fornicatione fuerit, non teneri ad contentendum la-cerdotum hanc in circumstantiam, seu qualitate, sponsalium: nec inplamtum sponsum ad hoc admitti, et cum hac 8. qualitas speciem peccati non mutet: omnibus tamen in-8  
iuriis pauli faustitate debetur, recepiunt enim est frequen-tia, subtilis, circumstantias, quae non mutant criminis precie, non esse reuelandas facerentur in interiori animi iudicio. Thom. in 4. lib. 2. cap. 1. liberu. p. 1. 17. 17. 17. 9. 5. Sy-lvestris in verbis confessio. 1. quidam. 9. Et rebatur Salmantica, ac Martinus Nasarius, quem praecoptem Salmantiz habuitus: ac nunc Comitibus non vulgari dilapidio ius canonicum prohabet, propter eius humaniuris virtus sapientiae, & morem, et per rimo, venerabur, hi, aquam, ac consideret de peccato. dicitur. 2. s. in prim. dicit tractatum de circumstantiis ex officio diligenter expediet, hanc communem quatuor probat.

Quinto consequitur ex supradictis, penas 2. a canonibus legisbus, pro adulterio criminis speciaml[em] celsignatas, locum non habere pro cito cum alterius sponsa ante coniugem consenserit: perpetrat, quam alterius pluri-19  
tum coadiuvant Regia leges, vniuersitatis 11. 15. lib. 8. in ordina-tio[n]e, et altera 18. [1. Inter legi Tari, sanctitas. Dic]ta mons[ter]ia: exigunt adulterii penas ipsos sponsos, qui coniugem conseruent perfractum, confitentes fore in re se-lecta, duodecim annorum in feminis, quatuordecim in viris, per canones ad matrimonium requiri, quia lex illa velit lanceare, penas adulterii non habere locum quando violatur

violatur matrimonium, quod ante perfectam etatem contractum, matrimonia suppletere etatis defectum, verum matrimoniū indicavit, ut alibi dicimus, si se mina t' ante etatis annū duodecimum distinctionem habens, contrahat matrimonium, & ex eo quod ab aliis quam à marito cognita fuerit apparent apud matrimonio, verum coniugium indicatur, glōss. & ibi Doct. in cap. mo. §. 1. de def. sp. in 6. sequitur, eam Proposito, dicens e'f'c' communis approbatum in cap. de dñ. n. 21. 2. edem id. & tamen leg. illa Regia hoc casu non videtur permettere adulterii accusationem, cum oportet permissiū factum in iure sponsaliorum, scilicet permissiū iurisconsultus in dict. Lj. Exer. §. 6. mon. quo si, ut Regia lex sit intelligentia. Primo, ut verum adulterium, commissum tamen ante etatem nubilite, autem diffinitam, lege Regia impunitum sit quod probare videtur Regia lex. 4. tit. 19. par. 6. arg. eam. si minor, s' de adul. ita ut licet iure communis butus criminis accusatio sponsaliorum iure sit permisus adulterii veritatee ratione prohibita, ex d. l. minor. admittit. §. minor. s' iuris iure tamē Regio omnino impunitum sit adulterium commissum ab sposa de presenti, malitia etatis defectum suppletum eadem Regia lex probat innumen eis secundum maiorem etate nubili adulterium committentem, si sponsus minor sit quatuordecim annorum: quod durum est, si spes sponsus matrimonio apud sponsalia de presenti contraxerat. Unde secunda Regia lex intelligi potest: quando sponsus nondum erat perdictus etatis ad matrimonium, nec ex eius parte confabata potencia ad carnalem coitum: tamē sponsa potens ad eum esset, quo casu matrimonium non est: idem nec adulterium committunt: non enim arbitror, velle legem illam impunitum relinquere adulterium cum nubilum cum sponsa de presenti, qui viripotens est ante duodecimum annos, ni ipse sponsus etatis sit perfecte, vel coniugio aptus ex prematura potentia coitus: cum in his cibis verum matrimonium contratum iuris.

Nec obstante leges prohibentes minores nubili etate accusari de adulterio, quia ex presumptione procedunt, quati non sit verolime, luxuriz crimen abici committit. nec prohibent accusationem omnino, sed per presumptionem innocentis inducent: non tamē inferior, adulterios minores etate nubilis, non itaracter, vt maiores, puniendo esse, etiam adulterio vere probato. Tertiō potest lex Regia intelligi, vt etiam vere adulterio commissu, in hoc casu suarito non licet occidere adulterios, nisi ipsum matrimonium iam inter maiores nubili etate constet, etiam si malitia supplete etatem sit illic verum coniugium, quod lex induxit propter defectum etatis.

¶ Tertiō, principaliter ex premilla sponsaliorum cognitione deducitur interpretatio vera sed secundum s' ad leg. Pomp. de pars. vbi iurisconsultus afferit, legem Pompeianum in sponsis locum habere, vt intelligamus, sponsos illos, qui promiserunt per se coniugalem consentiū, quos de custro appellavimus in sponsis de presenti aperie in causulis & exponimus fuerant. ¶ Ad leg. Pompeianum de pars. natu glōss. s' dñ. dñ. de p. iuris. vbi probatur, in occidente vero rem locum habere legem Pompeianum, aque eadem ratione in uxore occidente virum idem scribatur: sicut probatur in dñ. & eleganter expressis doctissimis ille vir. qui Alphonsus Regis impenolegos, quas Partitas Hispani vocamus, concinnatus in dñ. tit. 8. par. 7.

¶ Denique, vt illuminatum agamus, cum de sponsis mentio occurrit in aliqua lege, aut alia quavis parte, que explicanda sit, de his intelligentiū est, qui nondum matrimonium contraxere coniugali consensu prædicto: si alii fidant communis ac frequens vius loquendi, eiusve intentio, qui legem condidit, contrahent, aut testamētū fecit: qui in re prater Felini in rub. de sponsal. legitio Paul. Par. cap. 6. col. 3. tit. 4.

## CAPUT II.

## De etate ad sponsalia requisita,

S V M M A R I A .

¶ Atque septim annorum ad sponsalia requisita prematura iudicatur, ne minus sufficiat etiam sepietim.

CAPUT

2. Sponsalorum contractus annū sepietim ita complectus exigit ut in sepietim minima sufficit.  
1. Sponsalia ante sepietimum contracta ex consensu tacito post sepietimum consumata est.

¶ Terciū ad sponsalia contrahenda non ita manuā, ac prouecta ut ad matrimonium exigenda est, cū sit fatis ipsius sponsos, quid agant, intelligere: vi inquit iurisconsultus in L. sponsalibus s' de sponsalib. sepietim annos requiriens, quod iusta canonica pallia probant cap. litera. ac accelerat ap. ad iurisconsultum de defensione, impuber. adeo, vt nec malitia contrahentium præsumti hanc statim potest existimet Abbas in cap. litera de sponsalibus, quia vbi certa etatis ad intellectum & distinctionem potest ratiōne diuire, non potest sufficiat malitia nec præcosi iudicio: s' utrūq. de celatum ex communione intellectu quecum etiam sequitur Francisc. in rub. de restituente, p. 6. vers. primo produtor. legit. glōss. in cap. sp. patet, verbis impuleret de restituente, in sexto, unde in impubes ante legitimam etatem religionis in proficieatur solenniter, profectio non est nulla, cap. : derig. in sexto, etiam si maximè differetur sit puer, ac doli omnino capax, glōss. ibi communiter approbata in cap. potest. leg. reg. quam in bals. sequitur in cap. significativo, codice utrūq. identikit Card. in elementis final. de etate & qualitat. quæst. 2. Abbas in cap. sepietatione de defensione, impuber. Sylvestris in verb. religia. 1. quæst. 2. & in rub. religio. 3. quæst. 2. & Caietanus in verb. ratione, verba imperfetta. His ergo probari potest Abbas opinione dñ. cap. numer. cui etiam fluit agatur Regia. L. C. iust. 1. p. 4. quæ dum matrimonii mentionem facit, etatem malitia sufficerit dicit. sed vbi de sponsalibus loquitur, de suppleta etate verbum nullum: erit tamē dicta lex reducenda ad canonum decisionem. Eandem Abbas sententiā sequitur Brunellus in tractat. de sponsalibus conclusione. 4. Sed Bernardus in dict. cap. sepietatione, contraria palam afferit, dicens in causa illius textus: sponsalia ante sepietimum validia esse, quia malitia etatis defectum suppletat: & quamvis quad intellectum illustrius non recipiat glōss. illa: tamē in hoc dicto communiter eis probari, testatur ibi Praeposi: qui quidem opinio probatur ex ratione iurisconsultum dict. leg. in sponsalibus, fatis esse, sponsos, qui agant, intelligere: igitur si præcosi iudicio parvulus, quid in hoc contrarium agat, faatis intelligit, non video, cu etatis exacte expectantur sit. dñ. & ea ratione, qua ante etatem matrimonio designata prematura potencia ad generandum ipsum etatis defectum sufficerit, in sponsalibus ipse intellectus omnis efficit: qui fit, vgl. opiniōnem veriorem esse existimet: quam etiam Thom. alicet in q. dñ. 27. quæst. 2. art. 2. glōss. in cap. sponsalibus de sponsalibus. Ioan. And. Dominic. & Franciscus, in q. dñ. 20. in prima de sponsalibus. In falso Bald. confl. q. 4. in 2. volum.

Hic etiam annus etate sepietim annorum ita perfecta esse debet, et non sufficiat sepietim annū esse, incepit, nisi complectus, s' cap. litera. & cap. sequenti de defensione, impuber. & potest fidei, si ex verbis iurium, quae exigunt sepietim annos in contrahentibus sponsalia, quo quidem calo non est fatis annū esse incepit, sicut esset, si hanc permitterent sponsalia contrahiri potest ab existentibus in sepietimo anno, glōss. quia ita diffinitur invenit in sepietimo fin. de etate & qualitat. ibi ab omnibus recepta. Bartol. & alii leg. fidei, legem s' de legatis. 1. Abbas in cap. cum in causa in princip. dict. c. clausus in cap. cum ratione de officiis, de legatis, columnas penultimas. quam distinctionem communem & faturam Corine. confus. 2. in 3. primo volumen. dies tamē vñimus anni vitroque casu sufficit etiam incepit, lumen nondum sit complectus. I. quæ etate s' de restituente: quam ad hanc rem allegat Abbas in cap. attestatione, de defensione, impuber. etas vero sepietim annorum ex eo ad sponsalia sufficiens videatur, quod voluntas, que in naturali consensu quieticit, cadit in impuberem, qui etiam sepietim annorum complectit, ut similius. s' vñus tamē a lat. potuit. Cod. de iure delict. tradit. Zafius in quæst. 2. de iudea.

¶ Exteriū, si sponsalia ante sepietimum contrahantur, & nulla sint: post sepietimum tamen consuleantur, ex tacito etiam consensu ad sponsalia deducto, glōss. quam ibi notat Abb. & Doctor. in cap. litera. de defensione, impuber. potest. secundum. Abbas in cap. dñ. puer. cod. s. 1. & inc. r. 1. p. 2. p. 1. p. 3. p. 4. hinc enim consensus ad hunc contractum sponsaliorum sufficiens est.

## CAPUT III.

## Quibus verbis sponsalia contrahuntur.

S V M M A R I A.

- 2 Sponsalia contrahuntur verbis, ex quibus futurum coniugium contractum promittetur.
- 3 Sponsalia verbis praesentibus confusa optime contracta, que causa est ut impedit esse possit effe de profecto, ex una interpretatione erat de futuro.
- 4 Vera ratio testinam cap. unice, & de defensa impetrata in testo.
- 5 Alterum non videt ut regulariter, videlicet ut "valde potest".

**H**ic est verbus, quibus ad futurum matrimonium contentus promittitur, vera sponsalia contrahuntur. cap. primum vbi notant Abb. & Propri. cap. ex litteris S. Sylvani, cap. fo-  
c. cap. de spousa, cap. iur aut de prob. & ibi Abb. illi autem verbis, quibus coniugialis consensus significatur, impedito tamen statu defectu, legimus ad matrimonium non censem-  
fetur, contrahuntur sponsalia iuris interpretatione: quam-  
vis ex conceptis verbis matrimonium censemendum fore.  
cap. iuris §. 3. defensa, impetrata in 6. & ante illum textum probatur idem in cap. a nobis secundum Propri. & in cap. singulare, & m cap. sed sit. tametsi ex antiquioribus quidam nec spon-  
salia contrahi exstibant, quando minores astatate ad ma-  
trimonium requirunt, per verba coniugio apta contrahentur:  
ex eo enim, quod aetus intensus minimum valebat ut mat-  
rimonium impedito a statu defectu, nec valere debet, ille  
actus eo modo, quo fieri poterat, nempe ut sponspalia, quem-  
admodum disputat glossa in dist. cap. a nobis, cuius controveriam refert glossa in cap. m. rite de defensa, impetrata in testo, recta de futuro.  
Nec videtur procedere illius textus decimo, si adiuramus ad opinionem Bart. qui Commoni eti. l. signo n. 5. de verbis obligatis, vbi scribitur per illum textum actum eo modo, quo agitur in iudicium, minime valere eo modo, quo fieri potuisse si traetor de obligatione contrahenda, quia a duorum voluntate penderit, probare videtur textus in *Les tempore*, recte fiducie, cap. ff. de prob. & leg. 1. q. dende. ff. quod iure cum ergo actus huius penderat a voluntate duorum, & agitur de obliga-  
tione contrahenda, nec fit fatus est, valere ponit, scilicet ad matrimonium, nequaquam prodest debet ad sponsalia, que contrahi recte poterantur ratione non ab illis, sed ex cessione discederet, nosler Coriphetus Panormitanus cap. iuris cap. de prob. & leg. illum textum contra Bart. & communem notat ac eadem opinione recedens. Verum quia Bart. opinio-  
ritur recepta videtur, consenserit, vt ad illum textum dicit. inter.

- 3 aliquot rationes affligimus, ne subfuerit que dū a juris-  
consultis recepta sunt, & primo Alexander, 3. Socin. col.  
prud. lafon. num. 9. Lanc. Galatian. concil. 7. in dict. §. si quis non. &  
Franc. ad dict. cap. §. 1. col. 1. Anton. & Propri. in dict. cap. a  
nobis. & Felin in cap. num. super c. 3. intelligenter videtur text. in  
dict. §. 1. quando aetus non valeret, vt agitur, ex dictu causa  
efficienti, id est person, quo causa actus deficiens in causa  
efficienti, valeret eo modo quo agitur, non valeret vt a-  
gitur, etiam si traitemus de actu a duorum voluntate depen-  
denti, atque ex Bart. d. §. si quis, colligunt hunc intellectu  
duum iuniores quidam paulo ante citari. Bar. tamen loqui-  
tur, quando traditur de obligatione dissoluenda, fauore li-  
berationis: non enim aetus, qui non valeret, fit ex dictu per-  
son, & sic causa efficienti, valeret eo modo, quo fieri  
ponit. *Quemque ratione* si de precusat, non auctor loquuntur lar-  
toi, quando agitur de contrahenda obligatione: vbi per-  
pendunt Alcia. & emelius. & Cor. sancti. & c. 3. allegatus text. in  
cap. ex parte de conc. prob. & in Litteris a C. de rebus ad probandum  
quod aetus invalidus, vt fit propter defectum causa efficienti,  
non valeret, vt fieri poterat, quando agitur de obligatione  
contrahenda, & quamvis Crotte responderet poterat, ta-  
men quia hoc ipsum est, quod Bartol. volunt., tunc in dubiu-  
m renouari poterat communis opinio, quod modus adfa-  
re non vacat, fit secundus intellectus ad text. in dict. cap. 1.  
§. 1. vt procedat matrimonii fauore: quis forte quibuslibet  
non placet quippe quibus huiusmodi repositiones radio-  
ne nulla definita minima applaudant. Potest igitur tertius  
ille textus intelligi, vt eius decimo locum habeat optimo iuri-  
re, quia sub contractu matrimonii etiam sponsalia con-  
venient comprehenduntur: vbi enim id, quod fieri poterat, sub  
eo quod fit, includetur, aetus invalidus, ex pacto, quo fit, va-  
let eo, quo fieri poterat. *Ita angusti. ff. de iuris.* vbi Angel. Alb.  
Flor. & communis hoc ipsum notant, & iequum. Docio-  
res in dict. §. §. quia ita. Hinc ergo dari potest ad dictum §. pri-

num decidendi ratio, quam Crote in dicto §. §. quia ita, conclusio-  
nem. & reddit. & ante cum opinor Ioann. Monac. Domin. wi-  
des cap. viii. §. prima, claudens sententia frustis: nec detrac-  
tit Henric. qui in dicto cap. i. m. dixit, illum §. primum  
procedere ob intentionem contrahendum, qui videtur  
sponsalia voluntarie contrahere, cau que matrimonium for-  
mer. Quibus igitur verbis sponsalia contrahantur, ex dicto  
legi regula constat, quam diligenter tractabimus, vbi, qui  
huius verbis matrimonium contrahatur, explicabimus.

## CAPUT IV.

## De sponsaliorum effectu &amp; vinculo.

S V M M A R I A.

- 2 Promissio contractum ageret, nec non ex hoc contrahentur, contrah-  
entur.
- 3 Promissio aliquam familiam ducere in uxorem, etiam absque iuramento,  
cum accipere tenetur prestito coniugialis consensu, ad quoniam mortale  
est, ex parte.
- 4 Sponsalia prima suorum coniugialis consensu, praefectio secunda est iurato.
- 5 Eccl. xvi. 1. vix vel potest scelus consensu eorum, qui consenserunt, sibi  
matrimonium efficer.
- 6 Fera interpretatio cap. 10. regimur, de sponsal.
- 7 Matrimonium mea contrahendum est nullum omnino, etiam si tempus  
coincidente cum iure accipere, sine prae consensu alio consenserit pro-  
miserit.
- 8 Eccl. xvi. 1. vix quid melius, potest melius.
- 9 Formicam populus peccatum mortale est, ex parte naturalis prohibita.
- 10 Concessio que datur, & quo patitur meretrice in republica tolerantur.
- 11 Loparum ac talocanda.

**E**sponsaliorum testefu & obligatione auctor illud  
x premisso, quod is, qui sponsalia contraherit, teneatur  
coniugialis consensum prælare, & si promissum absol-  
vitur: in exercitu enim contractibus, is qui contrahere pro-  
misit, nec nondum ex hoc contraherit, contrahere tamen  
teneatur, lib. fiduciar. §. monach. ff. de leg. 1. lib. si qui sponspalia est  
Stichum. §. ultimum ff. de veteri obligat. qui enim promisit fiduciebe-  
re: & si vere fiducios non sit, teneatur tamen fiduciebile:  
& quicunque promisit, locare tenetur. In bona fide. §. statumen.  
ff. de se quidetur, & que vendere promisit, vendere tenetur.  
Non. m. p. fidei. §. penitentia. ff. de ali. emp. Bartolos & alii m. 1.  
ff. sum. §. qui inviatur. ff. qui caret, ex quo paret, prominent  
aliquam in sponsam accepturum nondum sponsalia con-  
trahisse, sed sponsaliorum contractum promisit, ve docet  
Vincent, qui eni sponsa loquitur. Andre. in cap. i. inter. de  
ff. Henric. cap. i. si suum penitentia col. ceder. Nicol. Mil-  
li. in cap. i. in verbis sponsalia non contrahentur & Andr. Tiraquell. lib.  
2. de retratu. ff. sum. 5. 3. longe equidem diffat promissio  
contrahendis ab ipso contrahere, etiam si promissio fit facta  
cum iuramento. vt tradit Nic. Boer. de iur. 3. colum. 1. & 2. di-  
cens, ex hoc filiam, que iuramento prestito promisit renun-  
tiare patrem, non teneri ad remittandam iuramen-  
to actio, sed latius est simpliciter renunciare. Quod a re-  
modo non disrupto, tam traducto in cap. quoniam pallium  
patris. n. fidei. m. sum. 2. per numer. 3. Sed tamen in matrimo-  
niis contracto conflatur, omnino debere illud contrahere  
eum, qui promisit aliquam in uxorem accipere, textus est  
in cap. ex litteris S. Sylvani, in cap. iuris, in cap. requisitione, ff. ff. & in cap.  
2. edent. licet in hac promissione sursumtum præsumit  
non fuerit, probat textus in cap. illu. el. 1. recte, multe-  
m. de f. imp. vbi hoc notat Abb. poli Hostien. & Henr. idem  
Abb. in dict. cap. ex litteris col. 2. aperte textus in cap. iuramenti. 22. q. 5.  
vnde mortaliter peccat sponsus, quoniam vult coniugalem  
consensum prælare. Thom. in 4. difflm. 2. quell. 2. column. 1. fil.  
3. part. iur. 1. cap. 1. ff. sum. ff. 5. f. Sylva. in cap. sponsal. & probat  
in cap. 1. de sponsa. dicit nota F. Et in cap. 1. de f. 4. declarat. Immo-  
re teneri qui primam sponsam, cui fidem dedit futuri con-  
sensus, ab eo sursumtum religiose, uxorem accipere, etiam  
si post primam sponsaliam altera aetate sub iuramentum in  
coco prælittere, notant Innoc. Ioan. Andr. Abb. Prop. &  
Raen. in cap. sum. ff. f. Floren. in 4. f. sum. Regia 66. 8. num. 1.  
part. 1. quorundam sententia plurimum probatur ex Thom. &  
Palud. in 4. difflm. 28. 4. i. assertentibus, sponsalia de futuro non  
efficiere matrimonium, ex eo quod postmodum iuramentum  
firmiter vnde in propria questione non dissolubilium  
prima sponsalia per secundam iuramentando præfito contra-  
dictio ad hoc ipsum tendit, quod notant Hofst. Anton. Abb.  
& Henri. in cap. iuris, de iuramentis, dicens, iuramentum di-  
recte contrarium priori pron. illio, quam quis seruare te-  
netur

actur, temerarium esse, & minimè obligare, cùm sit in dispensum salutis eternæ, & fœcœ peccatum mortale, quod comitaretur. si promissio prior non seruaretur, nec aduentant. Inno. ibi, quia ipse dicit fernandū iuramentū, & priori promissione factis faciunt ebe. vbi innuit, non esse omnino priorē promissione violandum, vt secundū iuramentum seruere: sed iuramentum seruandum esse, quando id non obviatur de cœpioriis promissioneis farsatione, causa quo illis factis, si id, quod interest, solvatur. & hinc ego opinor esse fœnum Inno. ex Anto. Abb. & Henr. ibi, quamvis l' mo. verbis Inno. mordicis adherens alter sentiat.

Ex his opinio glo. d. de illi. erit oratione est, dum dicit, sp̄bos, qui promiserunt coniugalem confessum sine iuramento, non esse compellendos a iudice matrimonium contrahere etenim fœlum est, rametis idem aferat. Contra. Lagus in Methodia iuu. ut de mptis.

Secundo, hinc statut perperam dubitasse Abbatem non cap. sequitur de fœn. ac peccat sponsis, quiescō sponso non vult coniugalem contractum, quem promisit perfidere. Est enim hoc dubitatio turis naturalis, diuini, & humani principijs maxime aduersa.

Nec refraganis his, quæ modò diximus, text. lib. memo- randus in d. cap. requiri, ex quo constat, non esse ab Ecclesia cogendos sponsos, promulgam confitentia præstare, in cuius interpretatione illud animaduertit ex Holtien. Anto. & Propri. msp. fin. de fœna. lib. Abbas & Prepoli. in cap. 1. quod. fidem. de fœna. Ecclesiæ nisi velle, nec possit matrimonium aliquod confitentia sine confessu eorum, qui coniungendi sunt, quia impeditur finis ad quem tendit matrimonium, si aliqui ab Ecclesia in ius coniungentur: in ius etenim coniugibus, non bene procederent procreatio atque educatio prolis. item in ius sic copulari ad alios, coitus fornicarios liberetur accederent: atque illa animorum societas omnino ceſſaret, quare constat, ab Ecclesia tale matrimonium sine confessu iniungit non posse: quod probat efficaciter Franciscus à Victoria, religione, quam ex diu Dominici influente proficitur, insignis, ac eruditissime egredia inter primarios sacra. Theologis professores confendit: ita, inquam, in relectioce, quam Salmantica de matrimonii contractu discussit, affectio hanc pluribus rationibus veram esse ostendit: eandem probat Dominicus So-

nus in 4. fœna. dñm. 27. quæf. 1. art. 1. Ecclesiæ t' ergo id statut, vt sponsi admonerentur, ac censuris Ecclesiæ si cogerentur, promulgam coobligare confessum præstare, vi in cap. ex iuris 5. Sylva. de fœna. sed cum libera debent esse coniugia, neque a iudice merito inferri debet sponsis, ne corum confessus auferatur, oportet vt huc sit moderata coactio, unde si index videat sponsum ita oblitinatum esse, vilibet consentire coniugio nolit, potius monitione viti debet quæ ex aſſumpta coactione, ex qua confessus sequitur nec liber est, nec vere dici confessus possit. faltem ad huiusmodi sacramentum, atque difſiciles infelices exitus ē talibus nuptijs euenire pareret: huc coit. vitanda sunt, quemadmodum Papa in dicto capi. requiri, iudicatus Ecclesiæ ſilicis iniungit, ne forte corus auditorius, atque indiferentia coactione matrimonia, que nulla sunt deficiente confessu, adulteria forent, vt optimè explicat Fortu. in cap. 1. de p. numeri. 36.

**¶** Ex quibus t' consequens est quod si sponsus, quilibet sponsalia contraxis, menu compellantilium confessum coniugalem præstare, matrimonium erit nullum ipso iure, quod Abbas nota in d. cap. requiri. & Fortun. in d. num. 30. qui idem repetit in d. cap. 1. art. 1. col. 12. dicent ad hoc eis dictiſſionem Singularem in d. cap. requiri.

**7** Secundū subinferat, Ecclesiæ t' quandoque tolerare minus malum praesens ob evitandum maius malum futurum, quod verisimiliter concurrit sperauerit, probante in d. cap. requiri, quem textum ad hoc dicit Singal. Ioan. Lop. in cap. de fœna. §. 18. num. 1. opus. textum in cap. inter opere, de fœna. Vbi Ecclesia Meretrices tolerat, ob evitandum promiscuam luxuriam: in republica, sedisimisca coniunctiōnes: tamenē meretrices esse, & cas nos accedere morale peccatum sit. cap. meretrices. 12. quæf. 4. etiam si ipsa meretrix soluta sit, & qui ad eam accedit a coniugio, ordine, arte, religionis, fœlicitatis vobis sit: simplex t' coit fornicatio mortale peccatum est, & iure naturali verita vbi probat Thom. 2. 2. quæf. 1. 5. 4. art. 4. idem Thom. in 4. fœnent. dñm. 33. quæf. 1. art. 3. 3. maior, in 3. fœnent. dñm. 37. quæf. 29. Laſt. Fir-

mian. lib. 6. cap. 23. glossa per texum ibi, in elem. ad usitatum, de hacten in dñm. Ioan. a Medina de resili. queſt. 18. Nam a Medina de resili. queſt. 18. Nam & hæresis effet afflere fornicationem, etiam simplicem, nō esse peccatum mortale, quam hæresim egregie concuinxit Alph. de Castro, ut acutissimo ingenio, ac præstigiis eruditissimus, lib. de heresib[us] in dictio, celum. His etiam suffragat Aug. Homil. 49. à Gratiano relatus in cap. audite. 34. dñm. idem denique August. in sermonibus de tempore, dominica. 23. fœna. 2. qua in re audacter nimis nostrates loquuntur. dum Bar. int. p[ro]misit de concubi. Alexan. in T[er]c. fœna. 6. si qui regatu. num. 13. f[ab]r. ad Trebel. & Anto. Roscel. in tract. legi lib. 2. ad. 5. affert, simplicem. Concubinae iure naturali legitimum cotum esse, ad differentiationem adulterii, incestus, & coitus contra naturam, qui illegitimi complexus dicuntur, etiam iure nature: rectius enim dicere, simplicem concubinatum lege ciuii non puniri: maximè quis etiam iure ciuii simplex fornicatio illicita, quamvis cum concubina, text. in cap. 1. de fœna. 18. ex marri. ad Mors. in consuetudine. Illud tamen adnotare liber, à canonibus antiquis veras t' vxores dici quandoque concubinas, eo quod absque doto talibus instrumentis, exterris, & scilicet solemnitatis, a iure ciuii introductis, fuit coniugium celebratum, quod Grat. probat in cap. omnium & cap. leg. 34. dñm. que iura inter prima Memorialia retulit. Catec. Conta in dñm. uxores, sacra autem scriptura eas feminas, quas sancti patres præter proprias uxores carnaliter cognoscunt, easque in coniubiorum veluti vxorum ancillas retinebant, promiscue appellat uxores, vel concubinas: veras tamen uxores precedenti nuptiarum folennitate coniugias, nequam concubinas nominauit, auctore Augu. lib. 1. quæf. 1. Sylva. super Gen. cap. 19. & Magistro in dñm. 32. 13. explicat idem lib. 16. de Ciu. Dñi. cap. 3. 4. scribens, Cethuram Abrahæ uxores peculiariter mysterio dicit concubinas. Gene. cap. 25. Etenim auctore Tho. in dñm. 3. 3. quæf. 1. art. 3. ad 3. vbiunque in veteri Testamento legitur, aliquos sanctos viros concubinas habuisse oportet dicere, eas illis fuisse matrimonio ionas, & tamen aliquo modo concubinas diliguerat liquid habebant de ratione uxoris, & aliquid de ratione concubina. Nam secundū quod matrimonium ordinatur ad sumum principalem finem, qui est prolis procreatio, sic erant & uxores. Sed secundū quod ordinatur ad secundarium finem, quicquid dispensatio facit, & nutua comunicatio operum viri & uxoris, & simil habitatione: sic uxores non erant, que prima uxori accederent, sed coacubini appellabantur, quasi simile aliqui habentes eis concubinas, in hoc scilicet, quod poterat: ejusq[ue] lecto, & à domo, & curilla, qui vere eis concubinas. Vnde & de Agar dicitur per Sarum ab Abraham: Ejice ancillam hanc, & filium eius: quam tamen prius dederat ipsa viro suo uxorem. Talis dicitur fuisse Balalipli Jacob. Gen. cap. 35. & dñm. 12. dñm. 10. Aloisius Lippomanus super Gen. cap. 22. inquit, coacubina olim erant: non illegitimi & fornicari, sed uxores minimè principales, quartum filium, & debebatur hereditas, nec ex qua, honor, non sacerdotium, non primogenitura: mutuaria tantum recipiebant, & mutua se charitable complebant, sicut iuvabant. Hæc Alious. Alibi & frequenter concubina dicta in iuri mulier domi in contubernio retenta. cap. 10. num. 22. quæf. 2. arte, quæ eadem pacto iura civilia Pandetur, que de concubinis loquuntur, intelligenda sunt: erat enim apud veteres concubinae nomen honestum: cum ea loco uxoris haberentur, atque circa crimina notam, uxoris autem minime dicebatur, quia non fuisse folenniter duxta, ex iurisconsulto, in I. Matr. lib. de vni. signata, vbi hoc ipsum notat Aliac: Ecclesia igitur, actioris Christiani orbis Catholicæ Principes Lupanaria t' permittunt, non quod illud to peccatum approberi, sed vt adulteria, incensus arque calia luxuriz criminis compescant. Nam & diu August. lib. 2. de ordine, scribit: Tolle Meretrices de mundo, & Sodomia turas efficeret reprobus, quem Thom. citat 2. 4. quæf. 1. art. 2. Cap. 1. de regim. prim. cap. 1. 2. tribuit hoc Aug. lib. 13. & Ciu. Dñi. Sed si ipse Aug. lib. 1. 4. de Ciu. Dñi. cap. 18. dicit, terrociatates licetum fecisse scortorum viuum. Idem Ioan. Ecclius proficit in Homal. 1. super cap. 7. Matthei in festo diei Magdalensi. His adde que de locubus propriis domus publicæ meretrices, ut lupanaria sint, scribit Iurisconsultum I. Matr. lib. de vni. 2. 2. & de ipsa meretrice Dom. 3. 0. mis. in 4. 5. 1. dñm. 12. quæf. 1. art. 6. Hinc Solon Atheniensis, prælibidinis impetu quid turpis cogitare desiderant, quod adnotauit

notauit Ludo. Celius, lib. 8. de cito antic. cap. 4. & Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 1. & Alcici. ad d. I. Matrem. Potest hoc comprobari ex c. duabus mal. 1. 3. defini. & ex Artib. lib. 5. Eius. cap. 3. quo in loco inquit: minus malum boni vice in habet, illi maiori malo comparetur. Nec sequitur, hoc sit, & tamen nec lege ciuii, nec canonica punitur, ergo et licitum: hanc enim collationem defutavit textus Sing. ml. art. q. v. §. denuo autem Mat. f. de relig. & imp. fuit, quem dixit notabilis Baldus. cap. 15. m. 1. 10. & Andr. 11. trac. de mat. i. l. comm. 8. optima glori. m. c. denique. 4. did. poteratque huc nostra interpretatio pluribus alii timulibus adducit redditior: que omittimus, ne praeceptum nostrum limitem transgrediamur. Illud tamen obiter adnotamus, aliud esse, offere materiis minoris mali, aliud, inducere ad minus malum, remansum euitetur. Illud etenim licet, hoc verò peccatum est, non sint factenda mala vt euentur bona, nec minor mala, vt morsa euitetur. Nec enim Loth, offerendo titulus suis: subtili impiorum, & ostendo materiali minoris mali, induxit impios, nec filios ad stuprum. Hoc enim illi nec licet, secundum Caier. 2. 2. quod. 8. art. 4. qui Loth a peccato excusat, autoritate Petri scribitur, 2. lipp. 1. Loth virum iulium a nefandorum iniuria liberatus tuisse à Deo idem ex Ambrosio, Chrysostomo, & Augustino probare conatur Joan. Arboricus, lib. 10. Theophylax cap. 1. Sic & Genes. 37. Iudas obstat futribus matricarum minoris mali: nempe venditionem Joseph venturam mali: occisionem inquam illius, quo consilio vius fuerat Ruben, qui eudem animo contulit boniciuimus eidem fratribus dixit: non occidamus eum, sed proiciamus in cisternam veterem. His addenda sunt quae tradit Augusti in lib. vno de mendacio cap. 18: Et lib. contra mendacium cap. 7. & 9. Ecce autem feminas, & in forniciis deruderet, vel inuite sui quibuscumque copiam facere, improbus est, et ita si lega lata id in penitentia ab eis censetur. Quod aliqui legi Romanae instaurati, Theodosius Imperator, probante Socrate, lib. 5. b. 1. 1. Multa de meretriciis, & in re quā tradidit post quarta huic operis editionē scribit ac refert Cladius Spenceus, lib. 3. de citoantic. c. 3. & 4.

## 6. PRIMVS.

In quo de coitu medio inter sponsalia & matrimonium agitur, cuiusque effectu.

## S V M M A R I A.

1. Quaratione sponsalia, sententia carni cognita, matrimonium et citoanticum.
2. Presumptione matrimonii ab ecclesia indultum, ex ipsius sponsalia scriptura, ut de re confiteretur.
3. Conf. Hippolyti ad amorem presumpcionem et de usu.
4. Autem conf. in causa matrimoniali fit probatio legitima et n. 6.
5. Dicitur entram in coniugio contra recti et admittenda, an non? Et num. 5.
6. Iuramentum suppletorium non deferitur in matrimoniali causa, habentis completem probatum.
7. Confessio mali non est admittenda contra presumptionem sponsalis coniugio ex causa preterdetem.
8. Indubitate probatio admodum presumptio presumptio admittenda est.
9. Ex causa sponsalis mali ex causam, etiam si ipso ab aliis quodammodo cognita fuerit.
10. In confessio foro defensio confessio affectus ipsius confititio probatur, ergo ideo non indicatur matrimonium ex ipsa, que haec ipsius confititio.
11. Matrimonium ut sine confessio facta Ecclesia efficeret non potest.
12. In dubio certum est melius eligendum.
13. Contraria dubius sponsalis sententia in matrimonio transire per carnales rationes.
14. Causa probatio matrimonii presumpcionem indecens etiam si matrimonio dissidente.
15. Vir operario et feminis carnaliter non potest.
16. Causa voluntatis voluntatis, quae inimihi explicatur res, in cap. merito. 15. q. 1.
17. Inimicorum.
18. Causa sponsalis presencia, vel conductus ad coniugium in confessio presumptio.
19. Peccatum sponsalis datum sponsa, lacratura dimidiat, partem dominante sponsalem, ex regia farsi explicatur.
20. Matrimonium per ipsam confirmationem, non potest diffundiri per dispensationem Pope.
21. Matrimonium nomine confessio, nec dici potest confirmationem, propter expeditum procedendum.
22. Optimus est Bellus ad. 2. de confess. avowing.
23. Carnale confirmationem ipsius, etiam secreta, coniugio et presumptionem inducit.
24. Profectus diffusus non impedit dictam presumptionem eriri.

17. Ne sibi ergo habeat presumpcionem minime inducit.

18. Conatus in ipsa causa sponsalis sententia interpretatione de futuro, ut in tempore praefacto, aliquod operatur.

Nunc agendum est, qualiter sponsalia in matrimonio transtinent, & in primo constat, sponsalia in coniugio transire per carnis copulam: quo potest ipsa sponsalia inter sponsos contigit, cap. remedium 2. de spos. cap. 1. qui sicut ed. secul. non ex eo quod canones velint sine novo coniunctu conjugali, ex sola copula matrimonii inter sponsos decernere, sed quia Ecclesia presumit ex illa carnali coniunctione coniugium: quia presumpcionem merito canones statuerunt ex praevalenti confititu coniugalis promulgatione, & simili ne dicamus copulam illam carnalem esse mortale peccatum: quod dubio procul dictum est, nisi in sponsionem & sponsiam animalium affectio coniugialis, presumpti confititu, daretur: nec presumendum deliciunt illi. Item vero, proposito. Quem. ille datur, meritis suis & rati, inflis est rationibus Ecclesia presumit sponsum, carnaliter ad sponsam accedentes, praemissam promissionem ad effectum deducere, potius quam crimen velle committere, ad eam formicari affectu accedendo.

Ex quis plurima deducuntur sunt, & primo, Ecclesiastiam ita virgentem hanc presumptionem indicat, ut super ea, tantum super certi confitenti statuerit, & ideo presumptione hancurit & de iure censetur: ex gl. m. 1. c. 8. qui sicut. Communitate recepta per tex. ibi gloss. m. c. ferme. 50. distinct. nos. ut. s. s. populus. C. de probat. Abbas & Feli. m. c. de. pr. f. Alcia in tract. de prel. p. in prim. quo fit, ut in contrarium probatio non admittatur. ut in dicit. e. ut qui fidem. probant & ut. antiqua. C. ad Vellias. & in l. p. C. ad Macero.

Secundo quamvis contra presumpcionem niris, & de iure probatio per confessionem eius, pro quo his, presumpti recipienda sit, ita quia gloss. in i. c. ferme. 50. distinct. nos. ut. s. s. populus. C. de probat. Abbas & Feli. m. c. de. pr. f. Alcia in tract. de prel. p. in prim. quo fit, ut in contrarium probatio non admittatur. ut in dicit. e. ut qui fidem. probant & ut. antiqua. C. ad Vellias. & in l. p. C. ad Macero.

Hoc Communis receperunt eti: aduersus tamen hanc canonis presumpcionem probatio non admittitur, etiam per confessionem illius, qui pro matrimonio contendit, quod nontant Abbas & L. Octo. Communis in dicit. cap. 1. qui sicut. Feli. in c. quanto. de pr. f. num. 3. Alcia in tract. de prel. p. in prim. q. 4. a quibus illa ratio traditur: quia in matrimoniali causa non habet confessioni litigantis, et super eo, de quo regn. conf. rex sic, qui mihi non placet ex eo, quod licet confessioni litigantis contra matrimonium credendum non sit, tamen confessioni illius qui contendit matrimonium esse contrafuturum, & valuisse, alii debet aduersus ipsum matrimonium gloss. cap. art. 1. et 2. de spon. imp. in verbis, easdem, quam ibi Abbas & Raudenadicus singul. & Roman. sing. 614. notat Holtiens. Abb. & Doct. m. c. penit. de rapto, non enim est presumendum quemquam sine causa libipisci contradicere. Hoc tamen conclusio non omnino recipienda est: non enim vindicat ubi locum, quando estet presumptio aliqua collisionis inter litigantes. Ita Holtiens. Abb. & Propof. d. art. 1. quoniam tenent plurimum in hoc valere iudicis arbitrii, quod non nota. Brunel. in mediat. de spos. quod. 29. pro quo est optimis gloss. quamvis intelligent Holtiens. Abb. & doct. m. c. penit. de rapto, ex qua confitit confessionis in praedictum matrimonio standum esse, quando fit ab vitroque coniuge, & eam fama coadiuat. Secundo non procedit, quando ex illa confessione alii, qui in eadem causa non litigant, heret praedicium: ut notat Areti. cap. 13. q. 5. & sentit Abb. in c. matheri. de iuremar. dum afterit in causa matrimoniali non esse deferendum 5 iuramentum actoris ab ipso feco, nec reo ab actor, etiam si nulli ex istis probationes, quando ex hoc iuramento potest praedicium alii quam deferenti, inferri: etiam ille, qui non delicti, contendat cum altero ex litigantibus matrimonio contrarie vel contraria vel contractu non tenibile: si enim ex delatione alter iuraret pro matrimonio, & illud iuramentum temerit: tertius, qui pretendit matrimonium cum litigante contrarie, maneret aliquo pacto elius: sic etiam si ex delatione iuramentum heret contra matrimonium: tertius, qui contendit matrimonium, per cum cum altero ex litt.

ex litigantibus contractum, non valuisse, propter primum coniugium, super quod litigant, frustrare locum iure, quod forsan habet, quo sit, vel delatio iuramenti, etiam cum nulla est probatio in causa coniugali, sed reus est omni modo absolvendus, minime ut admittenda, quando ex illa delatione potest alii in momentum aliquod inferri; qui tamen eandem licet in minimo, detraha, et ex eius veritate decisionis sperat damnatum, aut communitum quodammodo propriam causam. Intra maritum & familiam? confessio affermentum matrimonium inter eos contractum iusse, abesse testibus tamen, & clam, admittenda non est, vi ex ea praesidium feret alteri coniugio, glori, ut ex quippe *Actu 30. quod est. 5.* *Domini 17. Regia 2. an 3. par. 4.* Se etiam ei intelligendum est, *mc. 2. de clandest. def. 4.* dicens, posset matrimonium clam contractum, ex confessione virtutis coniugis, ab ecclesia publicum iudicari quecum nuncari. Sic fane virtutique coniugis confessio matrimonium probat, quoties fit ad tempore, qui alteri matrimonio minime fit praesidium, & potest ex propria sententia conuenienter contrahi coniugio, & illi patrem, & datus caput etiam 2. res fit, *feudal. i. 14.* *Probat. iuris p. 2. de clandest. def. 4. non tantum Holieni, in *Junius de penal. & matr. 5.* qualiter contrahatur celi., 2. 17. *Sed si solum censuram, & Deci. omni. 13. 2. 1. & 2. quorum Opini Communis et secundum Curt. l. an. 20. 27. 1. 2. ex quibus opimine perpendi potest. lex. 10. si. 11. part. 3. dicens in iactacionib[us] causa poite iuramenti ab actore iusi re defordi.**

Ex quo infero, quod licet actor, qui pro matrimonio agit, possit, non data probatione legitima, reo qui ad solutum aliquoquin est, iuramentum deferre super ipso contractu matrimonii, an praecellere, vel ne; sicut ex alterius ipse reus posset actor etiam idem iuramentum deferre, celsante alterius prauidatio: possit enim non pralito consensu matrimonionis contrarie: tamen li contendit actor, non habuisse, in matrimonio iam legitime probato, aliquod impedimentum, reo id allegante, non potest ipse actor reo deferre iuramentum super illo impedimento: quia matrimonio legitime contractio, & iam probato prauidaret. & est maxima collusio fulpicio, ut dicit opimie Abba-  
*i.e. mulier colam.*

Huc etiam perpendi potest gloss. in dñi. cap. mulier. que  
dixit: in matrimonio causa non ed. defendendum iuramen-  
tum habenti probationem templa- mentam quād gloss.  
prater alios dicit nota. Alexand. in 1. v. 2. in prim. f. de ure-  
tānd. & singul. ibi. in retepe L. aduenient. f. cedat. n. 27. vbi  
Barto: idem nōr: colas. amys. & loan. de Selua in tracta de  
uretānd. 3. p. 7. t. 1. p. 1. Et enim dicta conclusum vera, nū  
in dñi concurrens aliquot conciebitur, atque atentus  
per sonum qualitate arbitretur iuramentum. esse defendendum  
habenti probationem templa- mentam, quia ita dictis concie-  
bris coaduatur, vt non simpliciter dici de eis templa-  
re probatio. His enim rebus iudicentibus, potest talis de-  
lacio iuramenti fieri, sive aptatus de aliquo impedimento  
ipius coniugii. Abba in dñi. c. mulier. n. 27. & 4. p. 1. p. 1. Alex-  
and. in 3. l. 3. latim in L. aduenient. 3. m. 1. Cirt. in 1. m. 6. sicut bene  
Opimus esse Convenit. quam ibi ipso probat. Cirt. Senior,  
falestris 6. 10. 20. Corall. 3. 3. p. 1. 8. Hipp. f. 2. 8. Re-  
gial. 1. 10. 11. 11. p. 1. 3. que patet intelligenda est. cap. 1. p. 1.  
duo. quod dicitur quod isti in coniugio calid. c. dñi. eiusdem  
iuramentum ei qui tam plen. probat: quibus illis. addi-  
cunt ei flaudis fore contellionis ligantur, quando agitur  
ad horis separacionis, text. quoniam ibi dñi. notarii. ex le-  
tione duorum. novem. ex iuri dicti hinc. Romanus. 10. 1. 1.